
РЕШЕНИЕ № 08-04-22

о результатах внеплановой проверки соблюдения

законодательства в сфере закупок  

«19» мая 2014 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере закупок (Комиссия Новосибирского УФАС России) в
составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Сухоплюев Д.В.
- заместитель начальника отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Растворцев С.Н.
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии,

в отсутствие представителей МБОУ г. Новосибирска «Гимназия № 4»,

в результате осуществления внеплановой проверки электронного аукциона №
0351300125014000005 на выполнение работ по ремонту спортзала в МБОУ Гимназия
№ 4, в связи с поступлением обращения МБОУ г. Новосибирска «Гимназия № 4» о
нарушениях Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе…»,

УСТАНОВИЛА:

01.04.2014г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было размещено извещение
о проведении электронного аукциона № 0351300125014000005 на выполнение работ
по ремонту спортзала в МБОУ Гимназия № 4. Начальная (максимальная) цена
контракта - 1 012 368 рублей 47 коп.

07.05.2014г. Комиссией Новосибирского УФАС России по контролю в сфере закупок
была рассмотрена жалоба ООО «Ф и Г» на действия единой комиссии МБОУ г.
Новосибирска «Гимназия № 4» при проведении электронного аукциона №
0351300125014000005 на выполнение работ по ремонту спортзала в МБОУ Гимназия
№ 4.

По результатам рассмотрения указанной жалобы заказчику было выдано
предписание № 08-02-110, в том числе, с требованием о внесении изменений в
документацию электронного аукциона № 0351300125014000005. Однако, 19.05.2014г.
от МБОУ г. Новосибирска «Гимназия № 4» поступило обращение о том, что по
технической ошибке заказчик отменил протоколы, составленные в ходе закупки и
разместил извещение об отмене определения поставщика. С учетом изложенного,
заказчик просит  позволить исполнить требования предписания № 08-02-110 от
07.05.2014г. и внести соответствующие изменения в закупку. 

Комиссия Новосибирского УФАС России проанализировав представленные
документы, установила, что МБОУ г. Новосибирска «Гимназия № 4» нарушила п.2 ч.9
ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ, а именно, не исполнила предписание № 08-02-
110 от 07.05.2014г., т.к. заказчиком совершены действия не в соответствии с
указанным предписанием.  



На основании вышеизложенного и руководствуясь п.2 ч.15 и п.2 ч.22 ст.99 ФЗ №44-
ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать МБОУ г. Новосибирска «Гимназия № 4» нарушившим п.2 ч.22 ст.99
Федерального закона № 44-ФЗ.

2. Выдать МБОУ г. Новосибирска «Гимназия № 4» предписание об устранении
нарушений законодательства в сфере закупок.

  Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-120

об устранении нарушения законодательства в сфере закупок

«19» мая 2014 года                                                                                        г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Сухоплюев Д.В.
- заместитель начальника отдела контроля закупок, член
Комиссии;

Растворцеву С.Н.  
- главный специалист-эксперт отдела контроля закупок,
член Комиссии,

на основании решения № 08-04-22 от 19.05.2014г. по обращению МБОУ г.
Новосибирска «Гимназия № 4» о нарушениях Федерального закона № 44-ФЗ «О
контрактной системе…» при проведении внеплановой проверки электронного
аукциона  № 0351300125014000005 на выполнение работ по ремонту спортзала в
МБОУ Гимназия № 4,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

МБОУ г. Новосибирска «Гимназия № 4» устранить нарушения Федерального закона
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон
№ 44-ФЗ), а именно:

- прекратить нарушение п.2 ч.9 ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ, а именно,
внести изменения в документацию электронного аукциона №0351300125014000005 в
соответствии с положениями решения № 08-01-151, предписания №08-02-110 от
07.05.2014г.;

- отменить извещение об отмене определения поставщика;

Для устранения нарушения законодательства о закупках электронной площадке
ООО «РТС-тендер» обеспечить возможность исполнения данного предписания
МБОУ г. Новосибирска «Гимназия № 4» и единой комиссией.



О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания
сообщить до 30.05.2014г. с приложением подтверждающих документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев
со дня его вынесения.

Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего
предписания в соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях юридические лица и
должностные лица несут административную ответственность.


